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Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget  
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Ikke-medlem af Folketinget Susanne Eilersen (DF) har den 25. januar 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 297 (alm. del) til udlændinge-, integrations- og boligministeren, som hermed 

besvares. 

 

Spørgsmål nr. 297: 

 

Hvad er ministerens holdning til det forhold - som JydskeVestkysten erfarer - 

at frivillige personer og privatpersoner tilsyneladende opkræver betaling fra 

flygtninge for at hjælpe dem med at skrive ansøgning om opholdstilladelse? 

Og vil ministeren taget initiativer for at forhindre dette? Der henvises til artiklen: 

”Flygtninge betaler for hjælp fyldt med fejl” JydskeVestkysten, den 22. 

jan. 2016. 

 

Svar: 

 

Det fremgår bl.a. af den omtalte artikel, at flygtninge i visse tilfælde betaler for bistand til 

at udfylde deres ansøgning om familiesammenføring, og at denne bistand kan være meget 

mangelfuld.  

 

Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet 

indhentet en udtalelse fra Udlændingestyrelsen.  

 

Udlændingestyrelsen har i den forbindelse bl.a. oplyst følgende: 

 

”Udlændingestyrelsen har udarbejdet ansøgningsskemaer på dansk og engelsk til brug for 

ansøgninger om familiesammenføring, og styrelsen bestræber sig på at gøre disse skema-

er så brugervenlige som muligt. Endvidere har styrelsen udarbejdet en særskilt vejledning 

til flygtninge (en generel vejledning og en særskilt vejledning for syriske flygtninge) – også 

på dansk og engelsk – om, hvorledes ansøgningsskemaerne skal udfyldes.” 

 

Det er naturligt, at nogle ansøgere alligevel kan have behov for bistand til at udfylde ske-

maerne. Det kan f.eks. skyldes, at de ikke behersker de sprog, som ansøgningsskemaerne 

foreligger på.  

 

Udlændingestyrelsen har i den forbindelse oplyst følgende:  

 

”Udlændingestyrelsen vil selvfølgelig vejlede ansøgere, såfremt de måtte have konkrete 

spørgsmål om reglerne eller om forståelsen af de spørgsmål, der stilles i ansøgningsske-

maerne, hvis de henvender sig med anmodning herom, eller hvis styrelsen på anden vis 
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vurderer dette relevant. Endvidere gennemgår styrelsen ansøgningsskemaet med ansøge-

ren i forbindelse med ansøgningens indgivelse i Borgerservice med henblik på at sikre, at 

ansøgningsskemaet er udfyldt korrekt, og at ansøgningen er vedlagt den relevante doku-

mentation.” 

 

Det står en ansøger frit for at opsøge anden bistand, herunder hos frivillige eller hos advo-

kater mv. Udlændingemyndighederne har som udgangspunkt ingen mulighed for at sikre 

kvaliteten af og vilkårene for den rådgivning, som i givet fald opnås. 

 

 

 

Inger Støjberg 
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Jesper Gori 

 


